m pi . ACODRTO. Regi stro regi onal e dei decreti

direttoriali.R 0002105.14-11-2018

///é}&l/Jf/é‘i(} (l/é‘// :,ZZ(’?/%%Z;()’??/&, (1/(‘/// %/;'yf/?&!{((z‘/ e (l/f‘/é& :,,%(‘/(;205&
?Z///;pp(} ,%()/(1}//((/ %ﬁ/f/(/////% /67/ /(1 q,/(}'}((j//ia

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 29 ottobre 2012, n. 263 recante il “Regolamento
recante norme generali per la ridefinizione dell'assetto organizzativo didattico dei Centri d'istruzione per
gli adulti, ivi compresi i corsi serali, a norma dell'articolo 64, comma 4, del decreto-legge 25 giugno
2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133”

VISTA la nota prot. n. 842 del 3.2.2015 della Direzione generale per gli ordinamenti scolastici del MIUR,
coN cui sono state emanate dalla le “Linee Guida” per il piano di attivita per I’innovazione dell’Istruzione
degli Adulti, denominato P.A.1.D.E.L.A., cosi come previsto dall’art.11, comma 10 del D.P.R 263/2012

VISTO il decreto direttoriale MIUR-DGOSV n. 109 del 25 febbraio 2016 di ricostituzione e
aggiornamento del Gruppo Nazionale per la realizzazione del “Piano di Attivita per 1’innovazione
dell’istruzione degli Adulti (PAIDEIA), in applicazione dell’art. 11, comma 10, del DPR n. 263/2012

VISTO il Decreto Legislativo n. 61/2017 “Revisione dei percorsi dell'istruzione professionale nel rispetto
dell'articolo 117 della Costituzione, nonché raccordo con i percorsi dell'istruzione e formazione
professionale, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera d), della legge 13 luglio 2015, n. 107

VISTO I’art. 8, comma 2 e I’art. 9, comma 3 del Decreto Ministeriale n. 851/2017 “Criteri ¢ parametri per
I'assegnazione diretta alle istituzioni scolastiche, nonché per la determinazione delle misure nazionali
relative alla missione istruzione scolastica, a valere sul Fondo per il funzionamento delle istituzioni
scolastiche”

VISTO [P’art. 4, comma 11 del Decreto Interministeriale n. 92/2018 “Regolamento recante la disciplina
dei profili di uscita degli indirizzi di studio dei percorsi di istruzione professionale, ai sensi dell'articolo 3,
comma 3, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 61, recante la revisione dei percorsi dell'istruzione
professionale nel rispetto dell'articolo 117 della Costituzione, nonche' raccordo con i percorsi
dell'istruzione e formazione professionale, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera d), della
legge 13 luglio 2015, n. 107

VISTA la nota della DGOSV prot. n. 6472 del 12/04/2018 - “Incontro Gruppo Nazionale PAIDEIA del
19 marzo 2018 — Adempimenti”

VISTA la nota della DGOSV prot. n. 18171 del 23/10/2018 - “Incontro Gruppo Nazionale PAIDEIA del
4 ottobre 2018 — Adempimenti”

Responsabile del procedimento: Via Mannelli, 113 — 50136 Firenze Referente:
Claudio Bacaloni Tel 055 27251 Goffredo Manzo

i ; A ; ; e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione. it -
e-mail: claudio.bacaloni@istruzione. it e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it e-mail:

Web: http://www.miur.gov.it/web/miur-usr- goffredo.manzo@istruzione. it
toscana/home



mailto:claudio.bacaloni@istruzione.it
mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
mailto:goffredo.manzo@istruzione.it

/é}mj/(‘i{} ()/e// ;,Z/?/Mﬂz?(}ﬁ/e, (1/(‘/// %/é'ﬂ'f/?/ﬂézl(l‘/ e (l/f‘/é& :,,%(‘/(;Z(/*m
7////(///(} 7%()/(1}//(0 %ﬁ/f/(/////% /FZ /o ,/(;((1//15;

DECRETA

Art. 1

E’ istituito il Gruppo di Lavoro Regionale Toscana per la simulazione dell’adattamento dei quadri orari
dei percorsi di secondo livello a quelli dei corrispondenti ordinamenti dell’istruzione professionale (art. 4,
comma 11, Decreto 24 maggio 2018 n. 92).

Il gruppo é composto come segue:

Goffredo Manzo - Docente comandato USR Toscana

Chiara Bonfiglioli - Docente comandato USR Toscana

Patrizia Matini - Dirigente Scolastico, Coordinatrice Rete CPIA della TOSCANA
Gianni Camici - Dirigente Scolastico I.1.S. Benvenuto Cellini - Firenze

Antonio Corrado - Docente 1.1.S. Benvenuto Cellini - Firenze

Art. 2

Il Gruppo ha il compito di svolgere le seguenti azioni:

1. Analisi del Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 61

2. Analisi del DM 92/2018 con particolare riferimento a:
a) art. 1 Oggetto;
b) art. 2 Profili di uscita degli indirizzi e risultati di apprendimento;
c) art. 4 passaggio al nuovo ordinamento;
d) art. 5 Indicazioni per la definizione dei Piani Territoriali dell’offerta Formativa;
e) art 6 Indicazioni per I’attivazione dei percorsi.

3. Rilevazione di eventuali disallineamenti, discrepanze e criticita fra DM 92/2018 e D.I. 12 marzo
2015;

4. Analisi degli assi culturali e delle competenze del biennio;
5. Analisi competenze, abilita e conoscenze relative all’indirizzo oggetto della simulazione;
6. Analisi Quadro orario dell’indirizzo previsto dal DM 92/2018 oggetto della simulazione;
7. Simulazione dell’applicazione dei criteri del D.I. 12 marzo 2015 al Quadro orario dell’indirizzo
previsto dal DM 92/2018 oggetto della simulazione.
Responsabile del procedimento: Via Mannelli, 113 — 50136 Firenze Referente:
Claudio Bacaloni Tel.055 27251 Goffredo Manzo

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it .
- - - —— e-mail:
e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it fred . . .
Web: http://www.miur.gov.it/web/miur-usr- goffredo.manzo@istruzione. it
toscana/home

e-mail: claudio.bacaloni@istruzione.it



mailto:claudio.bacaloni@istruzione.it
mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
mailto:goffredo.manzo@istruzione.it

/é}&&J/(‘i{} (l/é‘// :,ZZ(’?/%%Z;()’??/&, (1/(‘/// %/&Z‘f/iﬂé'h/ e (l/ﬂ‘/é& :,,%(‘49205&
?Z///;pp(} f,%()'/(l;}/fl;ﬁ(/ ,%ﬁ/yl&//ﬂ% /é//(}"?/ /(1 q,/;}(:(j/ﬂa/

Art. 3

L’Aggregazione Interregionale ¢ composta dagli UUSSRR delle seguenti regioni: Abruzzo, Toscana,
Umbria, Calabria, Basilicata e Puglia.

Art. 4
Le azioni in capo alle Aggregazioni Interregionali sono elencate come segue:

1. Le attivita previste dall’art. 2 verranno svolte inizialmente separatamente dai seguenti gruppi di
lavoro: Toscana, Umbria e Puglia;

2. Successivamente verranno discussi congiuntamente, dai rappresentanti degli UUSSRR facenti
parte dell’ Aggregazione Interregionale (Abruzzo, Toscana, Umbria, Calabria, Basilicata e Puglia)
gli esiti dei gruppi di lavoro per definire una proposta comune;

3. In tutte le fasi i gruppi potranno comunque confrontarsi fra di loro per definire procedure e
modelli comuni.

Art. 5

Non sono previsti compensi per i componenti del Gruppo di Lavoro Regionale.

Il VICEDIRETTORE GENERALE
(Claudio Bacaloni)

(Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’ Amministrazione digitale e norme ad esso connesse)

Responsabile del procedimento: Via Mannelli, 113 — 50136 Firenze Referente:
Claudio Bacaloni ) Tel05527251 | Goffredo Manzo
e-mail: claudio.bacaloni@istruzione.it e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it - | o_ iy
e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it . . .
Web: http://www.miur.gov.it/web/miur-usr- goffredo.manzo@istruzione. it
toscana/home



mailto:claudio.bacaloni@istruzione.it
mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
mailto:goffredo.manzo@istruzione.it



